Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

EDITAL Nº 22/2025 – UAB/DEaD-UNIFAP DE 4 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO INTERNA/EXTERNA DE PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM LETRAS INGLÊS  NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

RETIFICAÇÃO Nº 01

A Universidade Federal do Amapá, por meio do Departamento de Educação a Distância
(DEAD/UNIFAP), no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Portaria
CAPES nº 309, de 27 de setembro de 2024, e com a Instrução Normativa CAPES nº 1, de
1 de outubro de 2024, torna pública a RETIFICAÇAÕ Nº 01 do Processo Seletivo para
preenchimento de vagas para ingresso em 2025.2 no curso de Graduação em Licenciatura
em Letras, modalidade à distância, no âmbito da Universidade Aberta do Brasil (UAB), em
consonância com as normas deste edital.

Onde se lê:

2 DAS INSCRIÇÕES
2.1. A inscrição será gratuita e deverá ser realizada via formulário disponível no endereço

eletrônico: https://www2.unifap.br/ead/ps2025/, no período de 04/07/2025 a 18/07/2025, até

às 18h.

Leia-se:

2 DAS INSCRIÇÕES
2.1. A inscrição será gratuita e deverá ser realizada via formulário disponível no endereço

eletrônico: https://www2.unifap.br/ead/ps2025/, no período de 07/07/2025 a 21/07/2025, até

às 18h.

https://www2.unifap.br/ead/ps2025/
https://www2.unifap.br/ead/ps2025/

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

Onde se lê:

EDITAL Nº 22/2025 – UAB/DEaD-UNIFAP DE 4 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO INTERNA/EXTERNA DE PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM LETRAS INGLÊS  NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

ANEXO III - QUADRO DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS, PRODUÇÃO E ATUAÇÃO

1. Anexar as cópias dos títulos, numeradas de acordo com o ITEM que pretende

pontuar, considerando a PONTUAÇÃO em cada item da do quadro.
2. Não serão considerados os títulos apresentados fora do prazo, contendo rasuras,

ilegíveis e que não contemplem os itens descritos no quadro de pontuação.

Nome do candidato

Curso

Disciplinas pretendidas

ITEM TITULAÇÃO ACADÊMICA1 Pontos
Pontuação

máxima
Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

1 Doutorado na área do Direito* 20 20

2 Doutorado em outras áreas* 15 15

3 Mestrado na área do Direito* 15 15

4 Mestrado em outras áreas* 7 7

ITEM EXPERIÊNCIA DOCENTE2 Pontos Pontuação
máxima

Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

5
Exercício profissional de magistério superior em curso de
graduação (como docente na modalidade a distância)

4 12

6
Exercício profissional de magistério superior em curso de
graduação (como docente na modalidade presencial)

2 6

7
Exercício profissional de magistério superior em curso de
Pós-graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu (como
docente na modalidade a distância ou presencial)

2 10

8
Atuação em docência na disciplina pleiteada (por
semestre)

1 2

ITEM PRODUÇÃO INTELECTUAL3 Pontos Pontuação
máxima

Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

9 Artigo completo em periódico qualis CAPES: A1 e A2 4 12

10 Artigo completo em periódico qualis CAPES: A3 e A4 3 9

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

11 Artigo completo em periódico qualis CAPES: B1 e B2 2 6

12
Artigo completo em periódico qualis CAPES: B3, B4 e
B5

1 3

ITEM FORMAÇÃO E EVENTOS EM EaD Pontos
Pontuação
máxima

Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

13

Participação em cursos de capacitação e/ou
aperfeiçoamento em ambiente virtual de aprendizagem
(AVA) relacionados ao Moodle com carga horária igual
ou superior a 100 horas.

3 6

14

Participação em cursos de capacitação e/ou
aperfeiçoamento em ambiente virtual de aprendizagem
(AVA) relacionados ao Moodle com carga horária
inferior a 100 horas.

2 4

15
Participação em cursos de capacitação e/ou
aperfeiçoamento em EaD.

2 4

16
Participação em eventos acadêmicos relacionados à
EaD.

3 6

TOTAL
100

PONTOS

NOTAS:

(*) Conforme Tabela de Áreas de Conhecimento da CAPES. Disponível em:

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao

(1) Pontuações não cumulativas (válida somente a maior titulação).

(2) Marcar as disciplinas ministradas na modalidade EaD e Presencial.

(3) Colocar a Primeira Página do Artigo mais o Print da tela da WebQualis da Revista na Plataforma
Sucupira.

Macapá - AP,____de___________ de 2025.

______________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

Leia-se

EDITAL Nº 22/2025 – UAB/DEaD-UNIFAP DE 4 DE JULHO DE 2025

SELEÇÃO INTERNA/EXTERNA DE PROFESSOR FORMADOR DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM LETRAS INGLÊS  NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A

DISTÂNCIA

ANEXO III - QUADRO DE PONTUAÇÃO DE TÍTULOS, PRODUÇÃO E ATUAÇÃO

1. Anexar as cópias dos títulos, numeradas de acordo com o ITEM que pretende

pontuar, considerando a PONTUAÇÃO em cada item da do quadro.
2. Não serão considerados os títulos apresentados fora do prazo, contendo rasuras,

ilegíveis e que não contemplem os itens descritos no quadro de pontuação.

Nome do candidato

Curso

Disciplinas pretendidas

ITEM TITULAÇÃO ACADÊMICA1 Pontos
Pontuação

máxima
Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

1 Doutorado na área de Letras* 20 20

2 Doutorado em outras áreas* 15 15

3 Mestrado na área do Letras* 15 15

4 Mestrado em outras áreas* 7 7

ITEM EXPERIÊNCIA DOCENTE2 Pontos Pontuação
máxima

Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

5
Exercício profissional de magistério superior em curso de
graduação (como docente na modalidade a distância)

4 12

6
Exercício profissional de magistério superior em curso de
graduação (como docente na modalidade presencial)

2 6

7
Exercício profissional de magistério superior em curso de
Pós-graduação Lato Sensu ou Stricto Sensu (como
docente na modalidade a distância ou presencial)

2 10

8
Atuação em docência na disciplina pleiteada (por
semestre)

1 2

ITEM PRODUÇÃO INTELECTUAL3 Pontos Pontuação
máxima

Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

9 Artigo completo em periódico qualis CAPES: A1 e A2 4 12

10 Artigo completo em periódico qualis CAPES: A3 e A4 3 9

Ministério da Educação
Universidade Federal do Amapá

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Sistema Universidade Aberta Do Brasil
Coordenação do curso de Letras Inglês

11 Artigo completo em periódico qualis CAPES: B1 e B2 2 6

12
Artigo completo em periódico qualis CAPES: B3, B4 e
B5

1 3

ITEM FORMAÇÃO E EVENTOS EM EaD Pontos
Pontuação
máxima

Pontuação
Pretendida

Reservado
à Banca

13

Participação em cursos de capacitação e/ou
aperfeiçoamento em ambiente virtual de aprendizagem
(AVA) relacionados ao Moodle com carga horária igual
ou superior a 100 horas.

3 6

14

Participação em cursos de capacitação e/ou
aperfeiçoamento em ambiente virtual de aprendizagem
(AVA) relacionados ao Moodle com carga horária
inferior a 100 horas.

2 4

15
Participação em cursos de capacitação e/ou
aperfeiçoamento em EaD.

2 4

16
Participação em eventos acadêmicos relacionados à
EaD.

3 6

TOTAL
100

PONTOS

NOTAS:

(*) Conforme Tabela de Áreas de Conhecimento da CAPES. Disponível em:

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-
programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao

(1) Pontuações não cumulativas (válida somente a maior titulação).

(2) Marcar as disciplinas ministradas na modalidade EaD e Presencial.

(3) Colocar a Primeira Página do Artigo mais o Print da tela da WebQualis da Revista na Plataforma
Sucupira.

Macapá - AP,____de___________ de 2025.

______________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Macapá-AP, 07 de julho de 2025.

Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº 0862/2025

https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao
https://www.gov.br/capes/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas/avaliacao/instrumentos/documentos-de-apoio/tabela-de-areas-de-conhecimento-avaliacao